talanas et litteris et vivis alloquiis 
sanctitatem vestram cercíorem red-
dere curarunt, sed quia plerumque 
fieri solet ut vario et dubio sermo
ne multi multa dicere contendant 
Í>reter veritatem,ea nos res compu-
it ut ipsi qui ómnibus hisce rebus 

interfuimus, sanctitati vestri succin-
te, verissime tamen resipsas litteris 
explicemus. Cathalani máximo sem-
per amore, fide et observancia regale 
nomen et dominium colentes Domi-
nis suis adeo fidelissimi habiti sunt 
ut non solum curaverint qui domi-
nantur eis conservare et amplificare, 
verum etiam illorum posteritatem 
successuramnunquamdeserere. Rex 
igitur Johannes vita functo Alfonso 
ingenli cum benivolencia^t unani-
mitate cathalani populi in Regem 
admissus et juratus est: et quia celsi-
tudo sua subirata erat tunen in K a -
rolum ejus filium glorióse memorie 
qui Sicilie Ínsulam adiverat patris 
iram fugiens, postea vero reconcí-
liato Karolo in benivolenciara patris 

sub novo federe et fide regali Ca-
thaloniam veniens, convoca lisque 
Cathalanis in curia Ilerdensi, Rex 
Karolum multis dolosis seducens 
litteris ut proficiscatur Ilerdam, i l l i 
suadet pro majori confederacione 
regni, eumque ad se venientem o-
sculo pacis dato captum iri jubet 
contra jura patrie et illius libertates, 
et ítem contra fedus et regiam fi-
dera : captum illum insuper ducit 
extra Cathalonie fines, quod mole
ste ferentes Cathalani pro observanda 
fide Karolo post mortem patris eis 
regnaturo, et item pro instaurandis 
patrie juribus et libertatibusá Rege 
ruptis omnes eclesiastici Prelati, Ba
rones et militares atque" cives et 
burgenses qui in eadem curia ade-
rant universum Cathalonie statum 
facicntes, destinant oratores ad re
giam celsitudinem, supplices orant 
ut Karolum captum liberare et pa
trie libertates atque fidem eis pro-
missam servare dignaretur, et non 
solum illis contenti oratoribus plures 
ac plures ea de causa miserunt Fra-
gam, Cesaragustam ac denique Iler-
dam in quibus tunch Rex diver-
tebatur locis, non paucis mensibus 
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indesinenter suplicant genibus fle-
xis regie raagestati pro Karoli l i -
beratione et patrie libcrtatibus 
restituendis. Inexorabilis tamen Rex 
nec liberare voluit primogenitum 
nec patrie restituere jura> sed gravi-
ter cominatur et terrorem mortis 
inculit Cathalanis, indicans ab inde 
juxta leges Hispanie Catbaloniam 
velle regere et arbitrio suo judicare. 
Videntes hoc Catbalaui eis non ser-
vari leges et libertates, sicuti per 
alios predecesores dóminos Comités 
et Reges ser vari consueverant, set 
polios in tirannidem omina convertí 
et Cathaloniam suis juribus ac liber-
tatibus privari et Karolum eorum 
fu tu ruin Regem injuste atque inde-
bile captum detineri, arma capiunt 
et máxima vi armorum ac incredi-
bili labore atque sumplu Karolum 
in suam pristinam vendicant liber-
tatem. Indígnala ex hoc regia cel-
siluuo sicuti revera compertum est, 
Cathalanis strages et cedes innume-
rabiles principatui et populo catha-
lano interminabalur : qua de re ut 
Regis ira deferveret tam erga Ka
rolum quam erga senatum et po-
pulum hujusmodi, et ilem ut ca-
thaiana respublica magis ac magis 
solidaretur et pax, amor et tranqui
linas inter Regem, Reginam et K a 
rolum firmaretur, constiluerunt et 
liberaliter*daruut in subsidium sta
tus et vite Ferdinando secundo-
genito fratri gloriasi Karoli ducentas 
mille libras barchinonenses, et que 
pro Karolo fecere, oblinuerunt con-
firmari. Rex vero considérala Ca-
thalanorum (ide et liberalitate sua 
sponle confirmare et approbare vo
luit, et buic confirmacioni multa 
superaddidit, et de novo concessit 
juramento et fide regali se slrin-
gens, Calbalanosque plurima virtute 
commendans. Tandera gloriosus Ka-
rolus e medio sublatus est, Catbalaui 
evestigio legatos iniltunt ad regiam 
«elsitudinem ut inclitum adolescen-
tutuni Ferdinandum illius secundo-

genitum et Karoli fratrem eui et LXXV" 
o . . . . ... . „ 
nulli alten cum consilio patrie ex A ¿fio 
nova regali concessione memórala 
Cathalonie gubernaculum spectabat, 
destinaret prout destinavit ad pre-
sidendum Cathalonie : et cum illius 
adhuc tenella etas tanto principatus 
regimini non conveniret, in ejus tu-
tricem serenissima domina Regina 
ipsius mater licet omnino repelli po-
terat benigne tamen admissa est a 
Cathalanis, quo majori devocione ac 
benivolencia accederent ánimos tam 
Regis quam Regine ut conservarent 
patrie leges et libertates, pro quarum 
obten tu superioribus Regibus et Co-
mitibus BarchinoneCathalani inmor-
talia impeiiderunt obsequia, sanguine 
suo ac südore et mirabili sumptu térra 
marique passim regalera amplifican
tes coronam. Hec vero domina Re
gina postquam tulricis régimen pro 
filio suo Ferdinando habere se vidit, 
mullas in Barchinonenses seminavit 
dissensiones, turbaciones, divissiones 
et scismata quo Barchinonam que 
Cathalonie est caput subigeret ín 
perpetuara servitutem, et fractisle-
gibus patrie per eam ct regiam 
celsitudinem juratis cuneta subver-
teret. Interea spectabilem virum 
dorainuiu Johannem de Coponibus 
inilitera qui pro deíTensione rey-
publice interdura loquebalur, ani
móse teterrimo carceri mancipavit 
contra jura patrie et militarem dig-
nitatcm et contra fidem et salvum 
conductum il l i datum per regiura 
officialem: nec carcere, contenta ei-
dem militi etiam egrolanli ad raor-
tem ob carceris crudelitatera nullum 
permissit habere solacium colloquii 
nec medicine nec refeccionis melioi 
rts. Quvnirao illius filiura raorienti 
patri incarcerato subvenire voleu-
tem prohibuit, et confessorem quera 
ille moriens pro salute anime evpo-
scebat, exeludí manda vil. retento d i 
cto milite in carcere per tres et ultra 
menses sine ulla saltera proba bilí 
causa. Et cura ipsa domina Regir.* 
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a Cathalanis sepius requisita ut ser-
varet jura patrie que juraverat et 
hunc militem pristine libertati res-
titueret, id facerécontempsisset: Cat-
halani inceperunt contristari et in 
di es magis aó magis sentiré Reginam 
interturbare omnia, commovere po-
pulos, conspiracionibus aplaudere in 
pernicieni reypublice, oraniaque vas
tare Gerundensibus. Tune rusticani 
omnes cessant solvere redditus et 
cuneta rusticorumplebs solitos domi-
iiis recusat penderé census per ma-
jorem Cathalonie partem: undecum 
Prelatorum et Baronum ac totius 
eclesiastici et militaris status per-
dicio ex hoc sequi speraretur, Ca-
tbalani eidem domine Regine sup-
plicant ut rusticanos non solventes 
que debebant compelleret solvere, 
quod illa libérale animo promittens 
Gerundam personaliter se confert, 
persuadetque Cathalanis quod om
nes differencias inter rusticanos et 
dóminos brevi componeret et rusti-
cane plebis convecticula multa et 
conspiraciones in eorum dóminos 
que fieri incipiebant, ad pacem re-
digeret: sed contrarium faciens Re
gina sub velamine pacis componende 
populares omnes concitavít rustica
nos, insuper contra eorum dóminos 
ad capiendum arma et ad faciendum 
exercilum molliebatur ut principa-
tum et populum Catbalanum vasta-
rent et ad nicbilum redigerent. Hec 
res Cathalanos máxime conmovit et 
plurimis oratoribus ac lilteris Regi
nam supplices orant ut tantam 
catbalane reypublice eclesiastice et 
popularis direpcionem et cladem 
iminentem sedare velit ; alioquin 
Cathalanos non posse jam sustinere 
tot et tantas oppresiones. Illa n i -
chilominus perseverans latronibus 
rusticanis favet, Cathalanos eo modo 
suppeditare credens: latrones ipsi fa-
vente Regina villas et castella Baro
num Cathalonie dant in predam et 
in nobiles mulleres seviunt, cuneta 
predari, depopulari et vastare n i -

tuntur. Rex hec fieri non prohibet: 
quinimo Regine et latronibus ipsis 
clanculum iter aperit ut destruant 
Cathalanos: conspiracio interim cru-
delissima Barchinonensium curante 
Rege et Regina miraculose reve-
latur ab ipso Deo: conspiratores 
capti capitali sentencia puniti sunt, 
in eorum processu omnia detegun-
tur, que dolo máximo atque versucia 
anelabant Rex et Regina ut subver-
terent et eradicarent rempublicam 
cathalanam: cedes,incendia fieri, pri
marios patrie viros capite truncari, 
templa predari, filios a parentum 
complexibus divelli, cuneta extinguí 
et vastariintendebant. Sed Deusipse 
tanta pairar i mala non permisit in Ca
thalanos: hec dum sentiuntur licct 
inmanissimaetperniciosissimaessent, 
credunt tamen Cathalani malo con-
silio Regis et Regine non solum 
eorum malicia ista preraeditata fuis-
se : continuant jugiter supplicare 
Regine ut hec ipsa componat ad pa
cem et suos repellat malos consiliarios 
qui sibi et Regi tam nequisime con-
sulebant. Rex interea fraudulenter 
capit illustrissimam virtuossissimam 
et devotissimam dominam Blancham 
primogenitam suam et Principissam 
Navarre dicti gloriossi Karoli soro-
rem ad quam de jure Navarre re-
gnum inmediate spectabat, post-
posita omni humanifate et paterno 
amore quem erga filiam habere de-
buerat: et eam sic captam tradit in 
manus inimieorum suorum crude-
lium extra regnum Navarre et prin-
cipatum Cathalonie: et cum ülius 
proteccio ex capilulis pacis cum 
Rege novissime juratis Cathalanis 

I)ertineat, nova hec in filiam crude-
itas novum peperit et detestabile 

odium que inmaniter contra íilinm 
Karolum fecit in mentes Cathala-
norum redúceos r hec ipsa igitur 
contra jura patrie et nova federa 
per eum et Cathalanos inita similia 
faceré non posse et Regina dielim 
molestaret Cfalhalanos multa oís peí-
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judicia et injusticias faciens provo-
cati sunt Cathalani arma sumere in 
suam et patrie deffensionem et Ge-
rundam venientes ut inde pessimos 
consiliarios qui principatum turba-
verant et eorum rnalis consiliis patrie 
libertates leges et jura impediebant 
in jacturam máximam et ruvnam 
reypublice: illa in quodam Gerun-
de propugnaculum cura Ferdinando 
ejus filio et quadringentis bellicosis 
viris se includens contra Gathalanos 

Eugnat eos primum ballistis et 
ombardis vutnerans conmovet ad 

prelium, civitatem incendens flagra-
cione orribili: ex alio latere sereuis-
simus dominus Rex cum magno 
equitatu et peditatu nonnulla lo
ca incendio etiam dedit et preda-
vit et dietim non cesat predare Ca-
thalanos. Qui ex boc non parum 
lacessiti compelluntur se defTendere 
et ipsos Regem et Reginam publice 
alta voce proclamare reypublice 
hostes non dóminos sed lirannos 
crudelissimos non sine magna auimi 
conturbacione et amaritudine, pa
rantes non parum exercitum contra 
dictos bostes quo patrimonium re
gale conserve tur et non extinga tur 
respublica eclesiástica et secularis 
hujus patrie, pro qua deffendenda 
principa tus populusque Catbalonie 
unanimiter mori statuerunt et om-
nia perpeti mala antequam sub tali 
tirannide amplius vivant, presertim 
cum ipse Rex cum Rege Francie 
pepigit se daturum i l l i Rossilionis 
et Ceritanie comitatus qui sunt uniti 
individualiter principatui Catalonie, 
et insuper Cal hálanos in servos pre-
dantibus eos atque eorum bona ca-
pientibus de bona guerra concent, 
dummodo Rex Francorum certum 
numerara armigerorum ad vaslan-
dam Catbaloniam certo tenrpore te-
nere habeat in subsidium ejusdem 
Regís ex parte orientis : a parte 
vero septemtrionali cum Comité de 
Fuxio genero suo fedus satis vere-
cundum et inbonestum firmavit quo 
Vascones armatos per montes Pire-